
   

D.R.A n.  734/A III DRP                                                              del 12/11/2024                   
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E   

   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.L gs. n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione”; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120/2020 recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il D.L n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 

luglio 2021; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

 

 



2 

 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e 

il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D. L gs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;   

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36; 

VISTA la L. r. n. 9 del 07/05/2015, ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di b/s, è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza (CUC) per l’acquisizione di b/s per la Regione 

Siciliana; 

VISTO l’art. 5 della L. r. n. 9/2021 che ha modificato l’art. 55 della legge istitutiva della CUC – 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA la Deliberazione ANAC del 19/12/2023, n. 610 che ha regolato l’importo del contributo 

dovuto in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L.n. 266 del 23/12/2005 nelle 

procedure di gara, dovuto anche dalle Stazioni Appaltanti;    

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di     

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni      

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

  VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR       

Sicilia 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che ha apprezzato il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

 



3 

 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità 

trasparenza; 

VISTI i DDG n. 299 del 29/05/2024 e DDG n. 705 del 05/11/2024- Area 4 DRP di approvazione 

delle Piste di Controllo inerenti le procedure di attuazione relative – tra l’altro – 

all’acquisizione di beni e servizi per operazioni a titolarità del Dipartimento regionale 

della Programmazione tramite procedure di evidenza pubblica; 

VISTO il DDG n. 1225 del 20/12/2023 del Servizio 1 DRP con cui è stata adottata la decisione a 

contrarre per l’affidamento del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle 

azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del Pr FESR Sicilia 21-27”, ambito di 

intervento 179, per l’importo di € 

7.917.462,00(settemilioninovecentodiciasettemilaquattrocentosessantadue/00) +IVA  

chiesto all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro (CUC) l’esperimento della procedura di gara, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D. L.gs. n, 36/2023 e scelta del contraente con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) e redatto il quadro economico 

comprensivo delle voci di spesa di cui ai documenti di gara;    

VISTO il DDG n. 3 del 02/02/2024 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” di 

indizione della procedura di evidenza pubblica, per l’affidamento del “Servizio di 

sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 

comunicazione del Pr FESR 21-27” dell’importo di € 7.917.462,00 

(settemilioninovecentodiciasettemilaquattrocentosessantadue/00) a base d’asta, 

esclusa IVA di legge; 

VISTA la nota prot. n. 3456 del 03/07/2024 dell’Ufficio Centrale unica di Committenza con cui 

vengono trasmessi al RUP gli atti di gara con la proposta di aggiudica per le determinazioni 

conseguenti; 

VISTO il verbale n. 10 del 02/07/2024 della commissione di gara trasmesso con la superiore nota 

con cui è stata redatta la graduatoria finale e redatta la proposta di aggiudica in favore del 

costituendo RTI +SICILIA srl (tra DIGICAL SrL, MERIDIANA Srl e RTL 

ADALLIANCE Srl) per l’importo di € 3.941.964,45 oltre IVA;    

DATO ATTO che l’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B2300019009 - CIG: 

B025A901BA Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 

118/2011 U 1. 03.02.02.004 – codice Caronte SI_1_34277 e PRATT 43504; 

VISTO il DRA n. 439 del 12/07/2024 contabilizzato dalla competente Ragioneria il 12/09/2024 

di ammissione a finanziamento dell’intervento e di prenotazione contabile sul capitolo 

112566 del bilancio della Regione Siciliana per le annualità 2024, 2025 e 2026 rinviando 

l’imputazione dell’annualità 2027 all’approvazione del bilancio 2025-2027 previa richiesta 

del Dipartimento della Programmazione; 

VISTA la nota, prot. n. 13703 del 04/11/2024 firmata dal RUP, Dr. Marco Tornambè, con cui lo 

stesso ha comunicato di aver concluso i propri controlli amministrativi, previsti da 

normativa in atto vigente e che si può procedere all’aggiudicazione in favore del 

raggruppamento + SICILIA srl (RTI costituendo tra DIGICAL SrL, MERIDIANA Srl e  

 



4 

 

 RTL ADALLIANCE Srl) per l’acquisizione di servizi “a catalogo” nell’ambito della 

Strategia di comunicazione del Pr Pr FESR 21-27 – Priorità 7, “Assistenza Tecnica” 

sezione informazione, visibilità trasparenza sezione informazione, visibilità trasparenza, 

ambito di intervento 179, per l’importo di € 3.941.964,45 oltre IVA; 

CONSIDERATO che le verifiche previste nella piattaforma del Ministero dell’Interno BDNA 

sono state espletate dagli Uffici della Centrale unica di Committenza, come relazionato 

dal RUP nella propria nota, prot. n. 13703 del 04/11/2024 e da questa acquisite le 

comunicazioni Antimafia Liberatorie rilasciate ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 dalla 

Banca Dati Nazionale per le società DIGICAL Srl e MERIDIANA seppur in modalità 

“provvisoria”, mentre non è pervenuto alcun riscontro dalla Prefettura di Milano per la 

Ditta RTL ADALLIANCE Srl;    

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito l’autocertificazione della RTL ADALLIANCE Srl 

ai sensi dell’ex art. 89 del D. Lgs. n. 159/2011; 

PRESO ATTO che sono stati esperiti dal rup tramite consultazione della documentazione 

presente nel Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara; 

PRESO ATTO che essendo decorso il termine previsto per legge, l’Amministrazione possa 

procedere ad aggiudicare definitivamente la procedura di evidenza pubblica all’OE 

previa acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 del Decreto Legislativo n. 

159/2011e sotto condizione risolutiva;  

CONSIDERATO che sono stati esperiti, dal RUP, Dr. Marco Tornambè, con esito positivo, i 

controlli previsti dalla L. 266/2002 e D. Lgs. n. 273/2003 e ss.mm.ii (DURC) e quelli di 

regolarità fiscale; 

RITENUTO per quanto detto, di dover aggiudicare alla Società + SICILIA Srl (RTI 

costituendo tra DIGICAL SrL, MERIDIANA Srl e RTL ADALLIANCE Srl) la gara per 

l’acquisizione del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di 

visibilità, trasparenza e comunicazione del Pr FESR 21-27” per l’importo di € 

3.941.964,45 (euro tremilioninovecentoquarantunmilanovecentosessantaquattro/45) 

oltre IVA. L’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B2300019009 - CIG: 

B025A901BA cod Piano finanziario All 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U 1. 03.02.02.004 – 

CIO: SI_1_34277 e PRATT 43504 

            

 

DECRETA 

 

 

ART.1) Per i motivi in premessa indicati, all’esito positivo delle verifiche effettuate dal RUP 

viene aggiudicata la procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 17, co°5 del 

D.L.gs. n. 36/2023, volta all’affidamento dei “Servizio di sviluppo, realizzazione e 

attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del Pr FESR Sicilia 

21-27”, a valere sul Pr FESR 2021-2027 – Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione 

informazione, visibilità trasparenza, ambito di intervento 179 alla + SICILIA Srl (RTI 

costituendo tra DIGICAL SrL, MERIDIANA Srl e RTL ADALLIANCE Srl) per 

l’importo di € 3.941.964,45 (euro 

tremilioninovecentoquarantunmilanovecentosessantaquattro/45) IVA esclusa. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G79B2300019009 - CIG: 

B025A901BA Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 

118/2011 U 1. 03.02.02.004 – codice Caronte SI_1_34277 e PRATT 43504. 



5 

 

 

ART.2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della L. r. 

07.05.2015, n. 9 e pubblicato anche sul sito www.euroinfosicilia.it. Inoltre sarà pubblicato 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione nella sezione 

“Bandi e Avvisi”. 

ART. 3) Il presente provvedimento verrà altresì trasmesso all’Ufficio Centrale Unica di 

Committenza per la pubblicazione in piattaforma, così come comunicato con propria nota 

n. 3456/2024. 

ART. 4) Il presente provvedimento verrà trasmesso, con effetto di notifica, al Responsabile 

unico del progetto, Dr. Marco Tornambè, funzionario di questo Dipartimento per la 

successiva comunicazione all’OE ai sensi dell’art. 90 del D. L.gs. n. 36/2023. 

 

 

Palermo, lì 12/11/2024             

  

                     IL DIRIGENTE DI AREA 

                     Rosaria Concetta Gallotta 

         

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-11-12T11:08:54+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




